2021 年８月 26 日
各 位

上 場 会 社 名 株 式 会 社 博 展

 （コード番号：2173 東証ＪＡＳＤＡＱ）

本 社 所 在 地 東京都中央区築地一丁目 13 番 14 号

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 田 口 徳 久

問 合 せ 先 取 締 役 経 営 本 部 長 田 中 雅 樹

電 話 番 号 ０３（６２７８）００１０

株式会社ニチナンの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2021 年８月 26 日開催の取締役会において、株式会社ニチナン（以下、「ニチナン」という。）の株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

当社は、展示会・イベント、商環境など、リアルの場において様々な体験価値を通じ企業の宣伝・販促活

動を支援するマーケティング・ソリューションを提供しております。営業・クリエィティブ・製作といった

機能を自社内で有することでの柔軟かつスピーディな対応力を強みとし、企画・デザイン・製作・施工・運

営までの全ての作業工程をワンストップで提供できることを特徴としています。

 ニチナンは、展示会、商業施設、アミューズメント施設など数多くの納品実績があり、関西圏における業

界内の強力なネットワークにより、難易度の高い製作案件においても対応可能な数少ない施工会社です。そ

の信頼からこれまでも重要なパートナーとして取引をしてまいりました。

 当社は、西日本・中部に事業拠点を構えておりますが、製作拠点は首都圏に限られていました。本株式取

得により、関西圏を中心とした製作拠点を保有することとなり、西日本・中部エリアにおいても製作を含め

たワンストップサービスを提供できるようになります。地方でのイベント開催も増加傾向にあり 2025 年には

大阪・関西万博の開催が控えています。ニチナンの当社グループへの参画は、コロナ禍による需要減衰から

の回復も見据え、お客様により高い品質のサービスを提供する体制を拡充し、今後の受注獲得、収益性の向

上に貢献するものと考えています。

２．異動する子会社（株式会社ニチナン）の概要

（１） 名 称 株式会社ニチナン

（２） 所 在 地 大阪府大阪市大正区北恩加島一丁目 17 番７号

（３） 代表者の役職・氏名 杉本 行隆

（４） 事 業 内 容 展示会、商業施設、アミューズメント施設などの企画・設計・施工

（５） 資 本 金 3,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 1986 年６月 17 日

（７） 大株主及び持株比率
杉本 行隆  87.3%（524 株）

自社保有株 12.7% （76 株）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
対象会社は当社の取引先持株会に加入しており、

約 0.3％（25,150 株）を保有しております。

人 的 関 係 該当事項ありません。

取 引 関 係
当社と対象会社との間には製作物発注による取引関

係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年３月期 2020 年３月期 2021 年３月期

 純 資 産 116 百万円 143 百万円 144 百万円

 総 資 産 441 百万円 414 百万円 440 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 193,415.79 円 239,397.67 円 240,325.30 円

 売 上 高 579 百万円 668 百万円 187 百万円

 営 業 利 益 26 百万円 40 百万円 △41 百万円

 経 常 利 益 27 百万円 38 百万円 ０百万円

 当 期 純 利 益 19 百万円 27 百万円 ０百万円

 １ 株当 た り 当 期純 利 益 32,988.69 円 45,981.88 円 927.63 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 杉本 行隆

（２） 住 所 大阪府 大阪市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係及び取引関

係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
524 株

（議決権の数：524 個）

（３） 取 得 価 額

株式会社ニチナンの普通株式  70 百万円

アドバイザリー費用等(概算額)  ２百万円

合計（概算額）        72 百万円

（４） 異動後の所有株式数

524 株

（議決権の数：524 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年８月 26 日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年８月 26 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年９月 30 日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得に伴う 2022年３月期の連結業績への影響は軽微であるため、2021 年５月 12 日に公表した業

績予想につきましては変更ございません。

（参考）当期連結業績予想（2021 年５月 12 日公表分）及び前期連結実績

［単位：百万円］

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2022 年３月期）
9,000 400 435 600

前期連結実績

（2021 年３月期）
7,272 △587 △312 △189

以 上